
 

CITTA' DI SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 1413 
  Data di registrazione 23/06/2025 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: 
PIANO DI MISURA DENOMINATO “SABAUDIA SOLIDALE 2025": 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA  ALLE FAMIGLIE. 

 
IL CAPO SETTORE 

 
 
   VISTE: 

1. la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 10.09.2024 con cui è stata approvata la nuova 

pianta organica dell’Ente e sono state istituite le posizioni di Elevata Qualificazione dell’Area 

Vasta Amministrativa per l’anno 2024; 

2. la deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 20.09.2024 con cui è stato approvato il nuovo  

funzionigramma a seguito  dell’approvazione della nuova pianta organica dell’Ente; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2103 del 14.10.2024 di conferimento con effetto immediato 

e fino al 31.12.2025, dell'incarico di titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione, in ragione del 

decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2024; 

  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2024, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – ai 

sensi dell'art. 170 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 20.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 22 del 23.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione 2025-2027 s.m.i.; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021 

convertito  con modificazioni in legge 113/2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 75 del 20.03.2025 avente ad oggetto “Integrazione 

del PIAO di cui alla DGC n. 28 del 28.01.2025 con il Piano degli Obiettivi (PDO) anno 2025; 

 

VISTI altresì i vigenti atti in materia di gestione del budget, inteso come insieme di risorse umane, 

finanziarie e strumentali, adottati dagli organi a ciò competenti; 

 

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/90, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile 

del Procedimento; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. ed il T.U. per il Pubblico Impiego che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia; 

 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012 e ss.mm.ii. recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

     
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità di questo Ente; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



DATO ATTO che il Comune di Sabaudia vuole sostenere, attraverso l'erogazione di buoni spesa, i 

propri cittadini, per cui ha stabilito di procedere – come già avvenuto con il precedente piano di 

misura denominato “Sabaudia Solidale 2024”- con la medesima procedura che ad oggi sarà 

denominata  “Sabaudia Solidale 2025”; 

 

 

PREMESSO CHE : 

  

• con determinazione del Settore scrivente n. 1974 del 26.09.2024 veniva approvato lo 

schema di Avviso Pubblico (Allegato A) e il Modello di domanda (Allegato B) per 

l'assegnazione di contributi economici sotto forma di buoni spesa alle persone e/o famiglie 

in condizioni di disagio economico, denominato “Sabaudia Solidale 2024”; 

• con determinazione n. 2000 del 01.10.2024 veniva integrato il provvedimento surrichiamato, 

precisando i criteri con i quali sarebbe stato assegnato il contributo, in base alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 05.03.2024 avente ad oggetto “Definizione dei 

parametri di accesso all'assistenza economica e dei relativi interventi economici- Anno 2024”, 

stabilendo altresì, che si sarebbe tenuto conto prioritariamente delle domande di chi non 

aveva fruito di alcun beneficio nell'anno 2024 (carta solidale denominata “Carta dedicata a 

te”- INPS - e contributi comunali 2024); 

•  si è precisato che il numero totale dei buoni spesa assegnabili era pari a n. 1.200 e che 

ciascuno di essi avrebbe avuto un valore economico pari ad € 50,00 cadauno; 

• per l’approvvigionamento dei predetti buoni spesa, trattandosi di appalto di importo 

inferiore ad € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, l' 

Amministrazione ha proceduto, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura; 

• il tutto è avvenuto in forza dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce 

per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad  € 140.000,00, la possibilità 

di affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici; 

• in particolare, con successiva determinazione n. 2215 del 24.10.2024 ad oggetto :  



“Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di 

buoni spesa mezzo trattativa diretta su portale del Net4market – CIG: B3F63AAF97”, si 

procedeva, dopo una indagine di mercato, ad affidare all'operatore economico “E.P. SPA”, 

con sede in Via G. Palumbo n. 26- Roma – 00195 - P.IVA e C.F: 05577471005, la fornitura di 

cui in oggetto, per un importo totale di € 60.000,00 fuori campo IVA, precisando che il taglio 

dei buoni spesa, per agevolare la fruizione degli stessi da parte degli utenti, veniva 

rideterminato al valore unitario di € 25,00, raddoppiando così il numero dei buoni assegnabili 

per ogni fascia di reddito, diventati quindi pari a nr. 2.400; 

• l' importo veniva stanziato nel Cap. 1951/0 - Cod. 12051.04.0152 - giusti impegni nn. 47338 

e 53613, e nel Cap. 1930/8 – Cod. 12041.03.0124 - giusto impegno n. 47662;   

• con determinazione n. 2434 del 21.11.2024 ad oggetto : ” Piano di misura denominato 

Sabaudia Solidale 2024 finalizzato all'assegnazione di buoni spesa alle famiglie - Liquidazione 

di spesa Società E.P. SPA  per la fornitura di buoni spesa mezzo trattativa diretta su portale 

del Net4market- CIG: B3F63AAF97”, veniva liquidata la somma totale di   € 60.000,00 fuori 

campo IVA, alla Società “E.P. Spa”, con sede in Via G. Palumbo, 26 Roma – 00195 - P.IVA e 

C.F: 05577471005- a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica n. 360/TE del 

08.11.2024, pervenuta al Prot. Gen.le dell' Ente al num. 45869 in data 15.11.2024, per la 

fornitura di nr. 2.400 buoni spesa del valore di € 25,00 cadauno; 

• con determinazione n. 2407 del 19.11.2024, venivano approvati i verbali della procedura ed 

approvata la graduatoria della lista dei beneficiari, secondo le quote stabilite dalla D.G.C. n. 

47 del 05.03.2024 e  i criteri dell' Avviso Pubblico del Comune di Sabaudia, stabilendo che, a 

seguito di istruttoria a cura del RUP:   

1. il totale delle domande pervenute è stato di num. 366; 

2. il totale degli ammessi è stato di num. 281 ( n. 189 fascia prioritaria e n. 92 fascia non 

prioritaria), 

3. il totale degli esclusi è stato di num. 85; 

 

 PRESO ATTO CHE: 

1. il numero dei totale dei buoni da destinare ai beneficiari in base alla graduatoria è stato  

pari a n. 1958, per un valore totale di  € 48.950,00 (come da verbale n. 2 del 12.11.2024); 

2.  sono risultati esclusi  num. 85 persone/famiglie con conseguente residuo presso i Servizi 



Sociali  di  n. 442 buoni, per importo pari ad € 11.050,00; 

3. questo Settore intende pertanto  determinarsi a  concedere un  nuovo periodo per la 

richiesta ed il conseguente ritiro dei buoni residui per venire incontro alle esigenze degli 

utenti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

4. nel periodo di  proroga concesso da questo Ufficio ad Aprile 2025 in occasione della 

pubblicazione dell’Avviso 2024 non è stato possibile assegnare i buoni per mancata 

presentazione delle famiglie/persone al servizio; 

5. dal conteggio dei buoni residui per mancata presentazione al servizio dei beneficiari è 

emerso un numero di buoni assegnabili pari a num. 46; 

6.  al conteggio complessivo dei buoni pari a n. 442 (€ 11.050,00) questo Ufficio ha aggiunto il 

valore dei n. 46 buoni ( € 1.150,00 ) per un valore totale pari ad € 12.200,00  (nr. 488 buoni); 

7. ad oggi num. 488 buoni pari ad euro 12.200,00 sono nelle disponibilità di questo Settore, 

pertanto, si è deciso di risostenere tale iniziativa; 

 

DATO ATTO che i buoni spesa forniti dalla Società “E.P. Spa” inizialmente aventi  un termine di 

utilizzo a tutto il 30.06.2025, sono stati portati ad avere scadenza al 31.12.2025 al fine di consentire 

al Comune di Sabaudia questa nuova distribuzione; 

            

           VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 06.03.2025 con la quale sono stati 

ridefiniti i requisiti per l’accesso ai contributi economici di cui al presente atto; 

DATO ATTO che i criteri con i quali verranno assegnati i buoni spesa alle famiglie richiedenti 

sono così determinati, in ossequio alle disposizioni contenute all'art. 12 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. secondo cui “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati sono 

subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 

dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”: 

 



 I FASCIA reddito da  €. 000,00     a   €  6.794, 19 Nr. 4  buoni spesa 

II FASCIA reddito da  €  6.794,20   a   €  11.346,61 Nr. 3  buoni spesa 

III FASCIA reddito da  €  11.346,62  a   €  16.466,32 Nr. 2  buoni spesa 

 

STABILITO che saranno istruite le istanze pervenute nei termini prestabiliti e stilata una 

graduatoria degli aventi diritto basata nel rispetto della normativa sulla privacy, come da 

disposizione del D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento (UE) 2016/679, tenuto conto della fascia ISEE di 

appartenenza del richiedente; 

RITENUTO dover procedere all'approvazione di apposito Avviso pubblico e relativo Modulo di 

domanda di partecipazione da pubblicare sul sito del Comune di Sabaudia e rendere noto per la 

formulazione delle richieste da parte degli aventi diritto, tenendo conto prioritariamente delle 

domande dei nuclei familiari che non hanno fruito di alcun beneficio/contributo comunale nell'anno 

2025  e non abbiamo già partecipato (e risultati ammessi ) alla precedente edizione di “Sabaudia 

Solidale 2024”; 

 

RICHIAMATI : 

• l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• l'art. 25, comma 2, lettera a) della Legge 23.06.2014 n. 89,circa l'obbligo di riportare nelle 

fatture elettroniche emesse verso le Pubbliche Amministrazioni il CIG, tranne i casi di esclusione ivi 

previsti, al fine di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle P.A stesse; 

- l'art. 18, comma 1, del D.Lgs.  n. 36/2023, in merito alla stipulazione e conclusione dei contratti 

derivanti da procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture da parte della P.A.; 

- il T.U.E.L.  di cui al  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

RILEVATO che il Responsabile  Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 è la Dott.ssa Arianna Faiola; 

ATTESO che si è provveduto al controllo di regolarità amministrativa e contabile finalizzato a 

monitorare la legittimità, la regolarità tecnica e contabile degli atti e la correttezza dell'azione 

amministrativa nella fase preventiva di formazione e nella fase successiva, anche secondo i principi 

generali di revisione aziendale; 

 



DATO ATTO che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, basato sul 

principio del lavorare in qualità improntato all'autocontrollo degli atti, dei documenti e delle attività 

svolte dai singoli centri di responsabilità; 

 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012 e ss.mm.ii. recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il D. Lgs. n.126 del 10.08.2014 apportante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 

n.118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma della Legge n. 42 del 

05.05.2009 artt. 1 e 2; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità di questo Ente; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il bilancio  per il corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 

 DI APPROVARE l'unito Avviso pubblico (Allegato A) e il Modello di domanda (Allegato B) per 



l'assegnazione di contributi economici a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio 

economico e sociale e a favore di persone e famiglie in stato di bisogno, che uniti al presente 

atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

 DI PRECISARE che saranno istruite le istanze che perverranno e stilata una graduatoria degli 

aventi diritto nel rispetto della normativa sulla privacy, come da disposizione del D.Lgs. n. 

196/2003 e Regolamento (UE) 2016/679, tenendo conto che  gli importi dei contributi potranno 

subire variazioni in relazione alle risorse effettivamente  disponibili e al numero delle domande 

degli aventi diritto; 

 

 DI DISPORRE che ai richiedenti utilmente collocati in graduatoria sarà erogato il contributo 

secondo le quote stabilite dalla D.G.C. n. 62 del 06.03.2025; 

 

 DI SPECIFICARE che,  qualora dall'esito della procedura risulti  un residuo di buoni spesa, 

l' Amministrazione potrà, con successivo atto, disporre la modalità di utilizzo piu' idonea ; 

 

 DI PRECISARE altresì che alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed 

esecutività decorrente dall'apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità 

mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati 

ai sensi della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

6.  DI DARE ATTO altresì: 

-  dell'avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti ai fini anticorruzione; 

- della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 196 del 2003, 

particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali; 

- dell'applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del Codice Civile (inserimento di clausole 

ed integrazione degli atti); 

- della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto; 

- che ai sensi dell'art.6bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art.1, co.9, lett. e) della Legge 

190/2012 non sussistono, per quanto sia noto, cause di conflitto, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del presente Procedimento; 

 



7. DI INFORMARE che avverso alla presente determinazione è possibile ricorrere entro 60 giorni 

presso il TAR del Lazio e con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i 120 giorni; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

al Settore Segreteria Generale – Uff. di Segreteria ed Assistenza agli Organi Istituzionali, perché 

provveda, per quanto di competenza, alla sua conservazione ed archiviazione; 

 

 
 
 Il Responsabile 
 Faiola Arianna / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
  


